
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)---.~.-

Protocollo nr.: 0004806
del 12/0612015Ente: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
AOO:

DELIB ERAZI ONE 1111111111111111111111111111111111111111111111111\\1111111111111\

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 41
Del 12.06.2015

OGGETTO: Affidamento incarico per la redazione
relazione archeologica inerente i Lavori di
ristrutturazione dell'impianto di irrigazione
a Valle della diga Pozzillo - V lotto di
completamento - II stralcio (DM n. 10856
del 25/03/2010-AlG.C. n. 122).

L'anno duemilaquindici il giorno dodici del mese di Giugno in Enna, presso la

sede legale del Consorzio di Bonifica 6, in Via Donna Nuova n. 11

Il Funzionario Direttivo Sig. Calogero Paolo Mascellino, nominato con D.A. n. IO del

16 febbraio 2015, Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica della Sicilia

Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina), assistito dal Dr.

Geo!. Gaetano Punzi nella qualità di Direttore Generale dell 'Ente, anche con le funzioni

di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio

n. IO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461



del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del

21.12.2009;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la

quale il Dr. Geo\. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna,

VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento

Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse

Agricole e Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state

impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti

consortili;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

----+----
PREMESSO:

CHE, con nota prot. n. 3344 del 19/05/20 lO, il Ministero delle Politiche Agricole

Alimentari e Forestali, Gestione attività ex Agensud, inviava ai Consorzi di Bonifica e

agli Enti interessati la Circolare n. 2/2010, al fine di fare una ricognizione delle

esigenze di progettazione di infrastrutture irrigue di interesse nazionale nelle aree

sotto utilizzate, ai sensi del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e

Forestali n. 10856 del 25/0312010;

CHE, con nota prot. n. 70421 del 22/09/2010 del Dipàrtimento Interventi

Infrastrutturali dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari, sono

state inviate al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Gestione

attività ex Agensud, le proposte di progettazione di infrastrutture irrigue dei Consorzi

di Bonifica della Regione Sicilia;

CHE con Decreto n. 127 del 21/06/2011, del Ministero delle Politiche Agricole

Alimentari e Forestali, è stato definito l'elenco delle assegnazioni in favore dei

Consorzi di Bonifica della Regione Sicilia, ai sensi dell'art. 3, comma 7, del D.M.

10856120 IO;

CONSIDERATO CHE con Decreto di Finanziamento n. 136 del 23.06.2011 del

Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Gestione Commissariale -

2

" I
A

I



" •. ~ "~i _' •

Opere ex Agensud, è stata fiI\anziata l'attività di progettazione relativa ai "Lavori di

ristrutturazione dell'Impianto di Irrigazione a Valle della Diga Pozzillo - V lotto - Il

Stralcio";

CHE con Delibera n. 52 del 27.07.2011 è stato approvato lo schema di Disciplinare di

conceSSIOne per l'attività di progettazione relativa ai "Lavori di ristrutturazione

dell' impianto di irrigazione a valle della Diga Pozzillo - V lotto - Il Stralcio",

finanziata con Decreto n. 136 del 23.06.2011 del Ministero delle Politiche Agricole,

Alimentari e Forestali - Gestione Commissariale - Opere ex Agensud;

PRESO ATTO CHE la Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Enna con nota

pro!. 2029 del 17/07/2014, acquisita al protocollo consortile n. 5808 del 22/07/2014,

ha rilasciato appos\ta autorizzazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 146 del D. Lgs.

n. 42/2004 e ss.mm.ii., per la esecuzione dei lavori in oggetto specificati, condizionata;

CHE, in particolare, è stata richiesta, ai sensi degli art. 95 e 96 del D. Lgs. 12/04/2006

n. 163, apposita relazione preventiva di verifica dell'interesse archeologico delle aree

coinvolte, redatta da personale tecnico archeologico in possesso del diploma di laurea

e/o specializzazione, in modo da valutare preventivamente l'impatto che la

realizzazione delle opere in progetto avrebbe nel sottosuolo delle aree già indiziate e

perimetrale per l'interesse archeologico;

DATO ATTO che tra il personale dipendente di questo Consorzio nessuno possiede i

titoli sopra richiamati, è necessario conferire apposito incarico professionale a

personale qualificato esterno;

CONSIDERATO che per tale attività la Dott.ssa Ileana Grazia Contino, in possesso

dei necessari requisiti professionali, contattata per le vie brevi, ha presentato apposita

offerta economica per l'importo di € 5.000,00 (cinquemila/OO), oltre IVA e 4% di

rivalsa INPS, giusta nota del 14/05/2015, acquisita al protocollo consortile n. 3738 del

18/05/2015;

VISTA la nota prot. 3796 del 19.05.2015 con la quale il RUP dei menzionati Lavori,

Dr. Ing. Ascenzio Lociuro, espone la necessità di tale attività professionale,

propedeutica all'esecuzione dei Lavori de qua, valutando congrua l'offerta economica
.. '- ....-

presentata dalla Dr.ssa Contino; Qr,>\.q!:~_;,(). t'.
RITENUTO, quindi, opportuno

l
à.f1:ì<t¥e"lli;è~co alla Dott.ssa Ileana Grazia Contino
• \-t'0\ ' JJ:;~

per redigere lo studio di verifica C'preventiva/dell' interesse archeologico per le aree
, 'o' f •

..• - '_.,...-

3



interessate dal Progetto per i Lavori di ristrutturazione dell'Impianto di Irrigazione a
'.

Valle della Diga Pozzillo - V Lotto - Completamento II Stralcio;

VISTO il Decreto di finanziamento il, 136 del 23.06.2011, del Ministero delle

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Gestione Commissariale - Opere ex

Agensud;

VISTO il Bilancio di prevlSlone dell'esercizio finanziario 2015, m corso di

elaborazione;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geo!. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1. Affidare alla Dott.ssa Ileana Grazia Contino, con studio in Catania alla Via Oliveto

Scammacca n. 16 C.F.: CNT LGR 74H68C 351W - P.IVA: 01129040869, l'incarico di

redigere lo studio di verifica preventiva dell'interesse archeologico per le aree

interessate dal Progetto di cui al DM n. 10856 del 25/03/2010-A1G.C. n. 122 - per i

Lavori di ristrutturazione dell'Impianto di Irrigazione a Valle della Diga Pozzi Ilo - V

Lotto - Completamento II -stralcio (Decreto n. 136 del 23.06.2011).

2. Approvare l'offerta economica trasmessa dalla Dr.ssa Contino, con Pec del 14.05.2015

- prot. n. 3738 del 18.05.2015, per l'importo di € 5.000,00 (CinquemilalOO), oltre IVA e

4% di rivalsa INPS.

3. Provvedere alla liquidazione del superiore importo successivamente ali' espletamento

dell' incarico, previa adozione di apposito atto deliberativo.

4. Trasmettere la presente Deliberazione al RUP, Dr. Ing. Ascenzio Lociuro, affinché

effettui le comunicazioni di rito alla Dr.ssa Ileana Grazia Contino, finalizzate all'inizio

dell' attività richiesta.

5. Trasmettere la presente Deliberazione ai Settori Ragioneria e Segreteria -Affari

Generali e Legali consortili, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

6. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

IL DIRETTO ENERALE
(Dr. Geo/. Gae no Punzi)

4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

